
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  27Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, conce-
dida pela PORTARIA Nº 530 de 23/03/2018 publicada no DOE Nº 
33.585 de 26/03/2018, a servidora LAGETTE NAZARÉ MAUAD 
CAVALLERO, matrícula nº 5093856/1, ocupante do cargo de 
Advogada, lotada na Gerência de Multas / GAMULT – DAS 03, 
por 45 (quarenta e cinco) dias, no período de 05/06/2018 a 
19/07/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 321521

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  1533/2018- ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 2018
DOE 33632,07/06/18
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da portaria n.º 661 de 06/04/2018, 
publicada no DOE nº 33593 de 09/04/2018, que Designou 
a servidora LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA, matricula 
5044235/4, FEA- Eng. Agrônoma para responder pela Gerência 
de Multas/ GAMULT – DAS 03, durante o período da Licença 
Saúde da titular LAGETTE NAZARE MAUD CAVALLERO, matrícula 
n° 5093856/1, a contar de 05/06/18 a 19/07/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 321570
PORTARIA Nº 1510 /2018 - ADEPARÁ, 05 DE  JUNHO  DE   2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA, 
matrícula n° 54185791/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência Regional de Redenção durante as 
férias da titular THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA, matricula 
5931866/1, no período de 18/06/2018 a 17/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 321447
PORTARIA Nº 1435/2018- ADEPARÁ, 29 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOYLSON BENTES CANTO, matrícula 
n° 55588125/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência Regional de Castanhal, durante o 
período de Licença Férias do(a) titular MOACIR VASCONCELOS 
BARBOSA FILHO, matrícula n° 5689422/2, no período de 
25/06/2018 a 24/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 321077
PORTARIA Nº 1512 /2018 - ADEPARÁ, 05  DE   JUNHO  DE   2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, 
matrícula n° 51855510/4, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Serviço de Inspeção Estadual 
– DAS 4, durante as férias da titular EDITH BAENA PIQUEIRA, 
matricula 5870542/3, no período de 25/06/2018 a 24/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 321449
PORTARIA Nº  1513 /2018 - ADEPARÁ, 05  DE JUNHO  DE   2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RITA DO SOCORRO BRITO COROA, 
matrícula n° 54186954/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de  Carne Ovos e Derivados – 
DAS 3, durante as férias da titular SUMAYA EMILIA MARTINS 
PAULINO, matricula 54196692/1, no período de 27/06/2018 a 
26/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 321453
PORTARIA Nº  1436/2018- ADEPARÁ, 29 DE  MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, 
matrícula n° 54192696/1, cargo de Assistente Administrativa 
para responder pela Gerência de Apoio Logístico e Operacional, 
durante o período de Licença Férias do(a) titular CARLOS 
BENJAMIM DA COSTA MARTINS, matrícula n° 3173186/4, no 
período de 04/06/2018 a 03/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 321074
PORTARIA Nº1511 /2018 - ADEPARÁ, 05  DE JUNHO DE   2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA, 
matrícula n° 57190342/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de  Programa de Sanidade 
Avícola – DAS 3, durante as férias do titular DANILO BRITO DO 
NASCIMENTO, matricula 57234512/1, no período de 04/06/2018 
a 03/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 321444

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 1518/2018, publicada 
no Diário Of cial 33631 de 06/06/2018.
Onde se lê: “Origem: CAPANEMA/PA Destino: OEIRAS DO 
PARA/PA”
Leia-se: “Origem: CAMETÁ/PA Destino: OEIRAS DO PARA/PA”

Protocolo: 321147

DIÁRIA
.

Portaria: 1540/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento e 
supervisão das atividades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANOPOLIS/PA 
Servidor: 58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GE-
RENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 25/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321515
Portaria: 1531/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnico 
administrativa e reunião com ao servidores locais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CANAA DOS CARAJAS, ELDORADO DOS CARAJAS, ITUPIRAN-
GA, MARABA, XINGUARA/PA Servidor: 31757582/NELSON DE 
OLIVEIRA LEITE (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 
18/06/2018 A 23/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321160
Portaria: 1545/2018 Objetivo: Realizar levantamento de de-
tecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: CURIONOPOLIS/
PA Servidor: 571942761/JOAO PAULO SOUZA GOES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 26/06/2018 A 
26/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321598
Portaria: 1547/2018 Objetivo: Dar apoio nas unidades para 
resolução de assuntos administrativos, quanto à prestação de 
contas de GTA’s, fechamento de relatórios (RTA, RTM). Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANE-
MA/PA Destino: BONITO, CACHOEIRA DO PIRIA, SANTA LUZIA 
DO PARA, VISEU/PA Servidor: 571752791/MICHELE ROSANA 
MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 
18/06/2018 A 21/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321628
Portaria: 1548/2018 Objetivo: Dar apoio na emissão de 
GTA’s, notif cações de vacina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: ITUPIRANGA, CRU-
ZEIRO DO SUL/PA Servidor: 541896841/EDINETE FERNANDES 
SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/06/2018 
A 15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321672

Portaria: 1538/2018 Objetivo: Realizar supervisão e acom-
panhamento nas ULSA’s e postos de f scalização. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JURUTI/PA Desti-
no: OBIDOS/PA Servidor: 58709683/ROGERIO DE FIGUEIREDO 
PESSOA (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 
19/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321495
Portaria: 1541/2018 Objetivo: Realizar levantamento de de-
tecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D’ARCO/PA 
Servidor: 555861161/WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TEC-
NICO AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 25/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321571
Portaria: 1546/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: 
ULIANOPOLIS/PA Servidor: 571904901/JOSE DA COSTA BAS-
TOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 28/06/2018 A 29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321607
Portaria: 1542/2018 Objetivo: Realizar levantamento de de-
tecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ORIXIMINA/PA Destino: CURUA, JURUTI, 
OBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 572209292/CELSO AN-
DERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUA-
RIA) / 5,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 30/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321579
Portaria: 1544/2018 Objetivo: Realizar supervisão e acom-
panhamento das atividades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, RIO 
MARIA/PA Servidor: 57976913/CLECIO WITECK (GERENTE RE-
GIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 28/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321591
Portaria: 1543/2018 Objetivo: Realizar supervisão e acom-
panhamento das atividades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL NOVO, 
MEDICILANDIA, PLACAS, URUARA/PA Servidor: 59213441/AN-
DRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 
29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321584
Portaria: 1532/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento 
e supervisão das atividades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFAO 
DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIA, OUREM, 
SANTA MARIA DO PARA, SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA Servidor: 
572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE RE-
GIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321174
Portaria: 1539/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA 
Destino: COLARES/PA Servidor: 571886141/HELSON JOSE DA 
COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 18/06/2018 A 18/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 321510

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1508/2018 - ADEPARÁ, DE  05   DE  JUNHO  DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JUNHO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2018

Matrícula Nome Período 
aquisitivo Gozo Lotação

57174720/1 ELENIZE DE NAZARE PAES 
ARCANJO  2015/2016 28.06.18 a 27.07.18 ARRECADAÇÃO

5113741/1 MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO 
NASCIMENTO PRESTES 2016/2017 18.06.18 A 17.07.18 GCA

5931866/1 THAUANNA EULINA GOMES DA 
CUNHA 2017/2018 18.06.18 A 17.07.18 TUCURUÍ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 321433

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 1528/2018 publicada no 
DOE 33.631 de 06/06/2018.

Protocolo: 321158


